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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

В настоящее время кардиореабилитация активно интегрируется в общую

схему оказания медицинской помощи, и является её неотъемлемой частью у

больных ишемической болезнью сердца (ИБС) после чрескожных коронарных

вмешательств (ЧКВ) [Аронов Д.М, Бубнова М.Г., 2013]. Использование в

программах кардиореабилитации длительных дозированных физических

тренировок (ФТ), по данным доказательной медицины, у больных ИБС после

ЧКВ относятся к I классу уровня А доказательности [ACC/AHA/SCAI2005

GUIDELINE UPDATE FOR PERCUTANEO US CORONARY INTERVENTION,

2006]. Учитывая гетерогенность популяции у больных ИБС после проведенного

ЧКВ, выбор оптимальной интенсивности и длительности физических нагрузок в

программах реабилитации у данной категории больных представляется задачей с

мультивариантными решениями, определяемой как клиническим статусом

пациента, степенью реваскуляризации, так и поставленной целью, что нередко

вызывает затруднения в реальной клинической практике. В настоящее время

благодаря обширной доказательной базе современный аспект использования ФТ

в программах кардиореабилитации основывается не только на повышении

толерантности к физическим нагрузкам и формировании адаптации к ишемии,

но и на формировании кардиопротекции. Такой подход обуславливает

необходимость персонификации программ физической реабилитации с учетом

эффективности и безопасности, что обеспечивает стабильность отдаленных

результатов проведенного ЧКВ, улучшение качества жизни и прогноз у данной

категории пациентов. В связи с этим изучение клинической эффективности

физической реабилитации с использованием ФТ различной интенсивности и

сроков их назначения больным ИБС после проведенной ЧКВ является

своевременным и актуальным.

Степень разработанности темы исследования

С точки зрения клинической эффективности вопрос об интенсивности

физических тренировок в настоящее время является одним из важных. С одной

стороны по данным авторов [Д.М. Аронов, М.Г. Бубнова, Н.К. Новикова, 2003]

длительные умеренные физические тренировки способствуют коррекции
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факторов риска сердечно-сосудистых событий, а по данным авторов

[ACC/AHA/SCAI2005 GUIDELINE UPDATE FOR PERCUTANEO US

CORONARY INTERVENTION, 2006] интенсивные физические тренировки

быстрее повышают толерантность к физической нагрузке и способствуют

развитию адаптации к ишемии, что является особенно необходимым и значимым

для данной категории больных. В связи с этим изучение как клинической

эффективности для больных ИБС с неполной реваскуляризацией миокарда

интенсивных и умеренных физических тренировок, так и о сроках их назначения

являются своевременными и актуальными. Все выше перечисленное послужило

основанием для проведения работы.

Цель исследования

Оценить эффективность ранней физической реабилитации с использованием

физических тренировок различной интенсивности на стационарном (II) и

амбулаторном (III) этапах у больных ишемической болезнью сердца с неполной

реваскуляризацией миокарда после чрескожных коронарных вмешательств.

Задачи исследования

1. Определить уровень толерантности к физической нагрузке у больных

ишемической болезнью сердца с неполной реваскуляризацией миокарда после

чрескожных коронарных вмешательств.

2. Изучить динамику толерантности к физической нагрузке у больных

ишемической болезнью сердца с неполной реваскуляризацией миокарда после

чрескожных коронарных вмешательств в ходе проведения контролируемых

комбинированных физических тренировок (интенсивностью 80 % от пороговой

мощности на стационарном этапе и 60% от пороговой мощности на амбулаторном

этапе).

3. Изучить динамику толерантности к физической нагрузке у больных

ишемической болезнью сердца с неполной реваскуляризацией миокарда после

чрескожных коронарных вмешательств в ходе проведении контролируемых

умеренных физических тренировок (интенсивностью 60% от пороговой

мощности) на раннем стационарном и амбулаторном этапах реабилитации.

4. Сравнить показатели толерантности к физической нагрузке у больных

ишемической болезнью сердца с неполной реваскуляризацией миокарда при
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проведении контролируемых комбинированных (интенсивностью 80% и 60% от

пороговой мощности) и умеренных физических тренировок (интенсивностью 60%

от пороговой мощности), начатых в ранние сроки реабилитации.

5. Провести анализ эктопической активности у больных ишемической

болезнью сердца с неполной реваскуляризацией миокарда после чрескожных

коронарных вмешательств, включенных в ранние сроки в программу

реабилитации с физическими тренировками различной интенсивности.

6. Изучить динамику индекса ST и провести сравнение индекса ST у больных

ишемической болезнью сердца с неполной реваскуляризацией миокарда после

чрескожных коронарных вмешательств при проведении комбинированных

интенсивностью 80% и 60% от пороговой мощности и умеренных физических

тренировок интенсивностью 60% от пороговой мощности на этапах

реабилитации.

Научная новизна

Впервые изучена эффективность стационарных и внестационарных

физических тренировок различной интенсивности у больных ИБС с резидуальной

ишемией миокарда вследствие неполной реваскуляризации, начатых на ранних

сроках после ЧКВ. Показано, что короткий курс контролируемых стационарных

физических тренировок интенсивностью 80% от пороговой мощности в течение

двух недель обладает большим антиишемическим и антиаритмическим эффектом,

чем физические тренировки интенсивностью 60% от пороговой мощности

аналогичной продолжительности. Установлено, что контролируемые физические

тренировки, использующие моделируемый во время парного стресс-теста на

тредмиле феномен ишемического прекондиционирования, обладают

дополнительным антиишемическим и антиаритмическим эффектом. Доказано,

что комбинированные физические тренировки в течение десяти недель:

физические тренировки интенсивностью 80% от пороговой мощности в течение

двух недель в сочетании с физическими тренировками интенсивностью 60% от

пороговой мощности в течение восьми недель; эффективнее повышают

толерантность к физическим нагрузкам, обладают большим антиишемическим и

антиаритмическим эффектом, чем умеренные физические тренировки

(интенсивностью 60% от пороговой мощности) в течение десяти недель.
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Теоретическая и практическая значимость

Применение совокупности оценочных критериев: толерантности физической

нагрузки, индекса ST, эктопической активности, позволяет определить объем

реабилитационных вмешательств с применением физических тренировок на

раннем стационарном этапе реабилитации у пациентов ишемической болезнью

сердца, перенесших чрескожные коронарные вмешательства и имеющих

неполную реваскуляризацию миокарда.

Возможность моделирования феномена ишемического прекондиционирования

при использовании парного стресс-теста с физической нагрузкой расширяет

возможности использования коротких программы стационарных контролируемых

физических тренировок у пациентов с неполной реваскуляризацией и

резидуальной ишемией миокарда.

Программа комбинированных физических тренировок в течение десяти недель,

начатая на раннем стационарном этапе с продолжением на амбулаторном этапе

реабилитации обладает более выраженным кардиопротективным эффектом у

пациентов ишемической болезнью сердца, перенесших чрескожные коронарные

вмешательства и имеющих неполную реваскуляризацию миокарда, чем

физические тренировки умеренной интенсивности аналогичной

продолжительности.

Внедрение результатов

Результаты проведенной работы внедрены в практическую деятельность

кардиологического отделения ГУЗ «Областной клинический кардиологический

диспансер» г. Саратова; кардиологического отделения ГБУЗ «Самарский

областной клинический кардиологический диспансер» г. Самары, в научную

работу кафедры факультетской терапии лечебного факультета ФГБОУ ВО

Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования учитывает результаты

аналитического обзора отечественной и зарубежной литературы по теме

исследования. Для достижения поставленной цели предложен способ

реабилитации больных ишемической болезнью сердца с неполной

реваскуляризацией миокарда после чрескожных вмешательств, заключающийся в
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проведении комбинированных физических тренировок различной интенсивности.

Проведены клиническое, инструментальное, лабораторное исследования.

Полученные данные систематизированы, изложены в главах собственных

исследований. Сформулированы положения, выносимые на защиту, выводы.

Достоверность полученных данных подтверждена методами статистической

обработки.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Возможность моделирования феномена ишемического прекондиционирования

при использовании парного стресс-теста с физической нагрузкой расширяет

возможности использования короткого курса контролируемых физических

тренировок на раннем стационарном этапе реабилитации у пациентов

ишемической болезнью сердца с неполной реваскуляризацией и резидуальной

ишемией миокарда.

2. Программа комбинированных физических тренировок в течение десяти недель

(две недели физических тренировок интенсивностью 80% от пороговой мощности

и восемь недель физических тренировок интенсивностью 60% от пороговой

мощности), начатых на раннем стационарном этапе с продолжением на


[…]


27,1% (p < 0,01).

В то же время у пациентов из группы контроля эктопическая активность в

течение (II) и (III) этапов реабилитации достоверно статистически не изменилась

(рис.3, 4).

Динамика индекса ST у больных ИБС после ЧКВ на этапе реабилитации.

После выполнения раннего стационарного этапа реабилитации значимое

уменьшение индекса ST было получено у пациентов во II подгруппе – на 20,0% (p

< 0,01) (рис. 5). У пациентов в I подгруппе индекс ST уменьшился меньше – на

11,5% (p < 0,01) (рис. 5). В группе контроля у пациентов, не выполняющих

контролируемые ФТ изменение индекса ST значимо не определялось: индекс ST

уменьшился с 2,4 (1,6; 3,7) до 2,3 (1,5; 3,6) мм. (рис. 5).
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Рис. 5 Динамика индекса ST на этапах реабилитации в группах: *p < 0,01 достоверность

различий с исходными значениями во всех группах

При анализе результатов постстационарного (III) этапа реабилитации более

выраженное уменьшение индекса ST имели пациенты II подгруппы – на 25,0% (p

< 0,01). У пациентов в I подгруппе индекс ST уменьшился меньше – на 17,4% (p <

0,01). В то же время в группе контроля индекса ST уменьшился лишь с 2,3 (1,5;

3,6) до 2,2 (1,4; 3,5) мм (рис. 5).

Анализ результатов по окончанию полного курса ФТ через десять недель

реабилитации (II и III этапов) более выраженный антиишемический эффект,

характеризующийся уменьшением индекса ST на 45,0% (p < 0,01) был получен во

II подгруппе. В I подгруппе у пациентов, выполняющих умеренные ФТ в течение

всего периода реабилитации индекс ST уменьшился на 28,9% (p < 0,01). В группе

контроля у пациентов, не выполняющих контролируемые ФТ, индекс ST снизился

лишь на 8,5% (p > 0,05).

ВЫВОДЫ

1. Применение совокупности оценочных критериев: толерантности физической

нагрузки, индекса ST, эктопической активности, позволяет определить объем

реабилитационных вмешательств с применением физических тренировок на

раннем стационарном этапе реабилитации у пациентов ишемической болезнью

сердца, перенесших чрескожные коронарные вмешательства и имеющих

неполную реваскуляризацию миокарда.
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2. Интеграция физических тренировок различной интенсивности на раннем

стационарном и амбулаторном этапах в комбинированные контролируемые

физические тренировки, проводимые в течение десяти недель (две недели

интенсивностью 80% от пороговой мощности на раннем стационарном этапе и

восемь недель интенсивностью 60% от пороговой мощности на амбулаторном

этапе) у больных ишемической болезнью сердца с неполной реваскуляризацией

миокарда после чрескожных коронарных вмешательств повышает толерантность

к физическим нагрузкам – увеличивая продолжительность нагрузки на 36,7% (p <

0,01); метаболический эквивалент на 33,5% (p < 0,01) и уменьшая максимальное

снижение сегмента ST на 38,2% (p < 0,01).

3. Контролируемые умеренные физические тренировки (интенсивностью 60% от

пороговой мощности) проводимые в течение десяти недель (две недели на раннем

стационарном этапе и восемь недель на амбулаторном) у больных ишемической

болезнью сердца с неполной реваскуляризацией после чрескожных коронарных

вмешательств повышают толерантность к физическим нагрузкам – увеличивая

продолжительность нагрузки на 18,0% (p<0,01); метаболического эквивалента на

17,0% (p < 0,01) и уменьшая максимальное снижение сегмента ST на 20,2% (p <

0,01).

4. При сравнении эффективности физических тренировок различной

интенсивности на ранних этапах реабилитации установлено, что у больных

ишемической болезнью сердца с неполной реваскуляризацией миокарда после

чрескожных коронарных вмешательств комбинированные физические тренировки

в течение десяти недель приводят к увеличению продолжительности нагрузки и

метаболического эквивалента в 2 раза (p < 0,01) больше, чем умеренные

физические тренировки такой же продолжительности, при уменьшении

максимальной депрессии сегмента ST в 1,9 раза.

5. Использование реабилитационных программ с физическими тренировками на

основе феномена ишемического прекондиционирования у больных ишемической

болезнью сердца с неполной реваскуляризацией миокарда в ранние сроки после

ЧКВ, способствует уменьшению эктопической активности. Комбинированные

физические тренировки проводимые в течение десяти недель уменьшают

желудочковую экстрасистолию в 2 раза (p < 0,01) и суправентрикулярную
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экстраситолию в 2,3 раза (p < 0,01) больше, чем только умеренные физические

тренировки такой же продолжительности.

6. Физические тренировки на основе феномена ишемического

прекондиционирования у больных ишемической болезнью сердца с неполной

реваскуляризацией миокарда, начатые в ранние сроки после ЧКВ на этапах

реабилитации формируют антиишемический эффект. Контролируемые

физические тренировки интенсивностью 80% от пороговой мощности на раннем

стационарном этапе формируют дополнительную адаптацию к ишемии и

приводят к уменьшению индекса ST в 1,7 раза (p < 0,01) больше, чем физические

тренировки интенсивностью 60% от пороговой мощности. Комбинированные

физические тренировки проводимые на этапах реабилитации уменьшают индекс

ST в 1,6 (p < 0,01) раза больше, чем умеренные физические тренировки при

сравнимой продолжительности.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Больным ишемической болезнью сердца с неполной реваскуляризацией

миокарда после чрескожных коронарных вмешательств целесообразно назначать

физические тренировки на раннем стационарном этапе реабилитации.

2. Физические тренировки на основе ишемического прекондиционирования

целесообразно назначать пациентам ишемической болезнью сердца после

формирования феномена ишемического прекондиционирования парным стресс-

тестом.
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