Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Алтайский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО АГМУ Минздрава России)
Altai State Medical University (ASMLU) <http://www.agmu.ru>

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Абрамовой Екатерины Александровны
на тему «Эффективность ранней физической реабилитации у больных
ишемической болезнью сердца с неполной реваскуляризацией миокарда
после чрескожных коронарных вмешательств»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.05 – кардиология**

В диссертационной работе Е.А. Абрамовой изучается эффективность ранней физической реабилитации с использованием физических тренировок различной интенсивности на стационарном и амбулаторном этапах у больных ишемической болезнью сердца с неполной реваскуляризацией миокарда после чрескожных коронарных вмешательств. Данная тема является актуальной для современной кардиологии, поскольку растет число пациентов перенесших эндоваскулярные вмешательства, что повышает практическую значимость полученных результатов.

Автором четко сформулированы цели и задачи исследования, которым соответствуют положения, выносимые на защиту. Абрамовой Е.А. впервые изучила эффективность стационарных и вне стационарных физических тренировок различной интенсивности у больных ИБС с резидуальной ишемией миокарда вследствие неполной реваскуляризации, начатых на ранних сроках после чрескожных коронарных вмешательств. Показано, что короткий курс контролируемых стационарных физических тренировок интенсивностью 80% от пороговой мощности в течение двух недель обладает большим антиишемическим и антиаритмическим эффектом, чем физические тренировки интенсивностью 60% от пороговой мощности аналогичной продолжительности. Установлено, что контролируемые физические тренировки, использующие моделируемый во время парного стресс-теста на тредмиле феномен ишемического прекодиционирования, обладают дополнительным антиишемическим и антиаритмическим эффектом. Доказано, что комбинированные физические тренировки в течение десяти недель: физические тренировки эффективнее повышают толерантность к физическим нагрузкам, обладают большим антиишемическим и антиаритмическим эффектом, чем умеренные физические тренировки в течение десяти недель, что представляет научный интерес.

Диссертационное исследование имеет практическую значимость, которая состоит в возможности моделирования феномена ишемического прекондиционирования при использовании парного стресс-теста с физической нагрузкой расширяет возможности использования коротких программы стационарных контролируемых физических тренировок у пациентов с неполной реваскуляризацией и резидуальной ишемией миокарда. Автором определено, что программа комбинированных физических тренировок в течение десяти недель, начатая на раннем стационарном этапе с продолжением на амбулаторном этапе реабилитации обладает более выраженным кардиопротективным эффектом у пациентов ишемической болезнью сердца, перенесших чрескожные коронарные вмешательства и имеющих неполную реваскуляризацию миокарда, чем физические тренировки умеренной интенсивности аналогичной продолжительности.

Полученные данные могут использоваться в реальной клинической практике при проведении современной 3-х этапной системе кардиореабилитации.

Исследование выполнено на достаточном количестве пациентов, позволяющем получить значимые результаты. Статистическая обработка данных проведена с использованием адекватных и информативных методов оценки. Представленные таблицы и рисунки информативны, наглядно представляют полученные результаты. Выводы последовательны, отражают основную суть работы. Количество научных работ, опубликованных по теме диссертации, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК, достаточное.

В целом, на основании данных, представленных в автореферате и отдельных публикациях автора, можно сделать **заключение**: диссертационное исследование *Е.А.Абрамовой «Эффективность ранней физической реабилитации у больных ишемической болезнью сердца с неполной реваскуляризацией миокарда после чрескожных коронарных вмешательств»* соответствует всем требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (редакция от 30.07.2014 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология.

Зав. кафедрой факультетской терапии и
профессиональных болезней,

д.м.н. профессор

ФГБОУ ВО АГМУ Минздрава России
656038, г. Барнаул, проспект Ленина, д. 40

Тел.: 8(3852) 368-848, факс: 8(3852) 366-091, e-mail: rector@agmu.ru

И.В. Осипов
Осипов И.В.

2

23.09.2016